
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 03 oktober 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 03 april 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, industrieel-archeologische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
De mouterij van de voormalige brouwerij Carpentier, gelegen te 
Izegem (Izegem), Gentsestraat 32; 
bekend ten kadaster: 
Izegem, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 344X(DEEL). 

./.. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
Als zijnde een beeldbepalend en typerend pand in de Papestraat, dat deel uitmaakt van het 
historisch stratenpatroon. Het pand is een relict van de in de 19dc eeuwen begin 20'tc-eeuwse 
oorspronkelijke verwevenheid van de verschillende stedelijke functies . 
Als zijnde het laatste relict van de bloeiende 19dc-eeuwse Izegemse brouwerij nijverheid. 
Als zijnde één van de laatste restanten van de belangrijkste brouwerij van de stad Izegem en 
omgeving die in 1840240 hl. bier produceerde en in 1845 reeds 4.640 hl. 

De industrieel-archeologische waarde wordt gevormd door: 
De behouden mouterij van 1890 die opvalt door de fraaie en speels uitgewerkte gevel zijde 
gekasseid erf 
Als zijnde een gaaf bewaard voorbeeld van een mouterijgebouw met kiemvloeren en nog 
bewaarde stoof of haard. De mouterij, die zowel naar concept als naar stijl (cf gedetailleerde 
baksteenarchitectuur) en afmetingen (cf imposante langgestrekte gevel) opvalt, is een 
zeldzame getuige van de toenmalige opvattingen en mogelijkheden inzake de 
productieprocessen in se en de bedrijfseconomische context waarin brouwerijen nog met een 
eigen mouterij werkten, een werkwijze die later zal vervangen worden door de externe 
levering aan brouwerijen van op industriële schaal gemoute granen. 
Dit gebouw is tevens zeer beeldbepalend in de lokale stedelijke context en illustreert de 
verwevenheid van de verschillende stedelijke functies in de 19dc eeuwen het begin van de 
20"" eeuw. 
Als zijnde de enige nog resterende materiële getuige van een voor de streek ooit belangrijke 
brouwerij. 

De socio-culturele waarde wordt omschreven als: 
Als z~,nde een belangrijk,,~etuige van de Izegemse en Vlaamse economische geschiedenis in 
de 19 eeuwen begIn 20· eeuw. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 5 -06- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


